carmina

卷之三

Biblioteca

AEDICIO SECVN
DA COMMENTARIORVM
quaestionum in quinque voces Porphyrij Auto-
re Gasparo Cardillo Villalpande Segobien
si, eloquentie & liberalium artium Com
pluti professore, & collega di-
ui Illefonsi.

In qua tam multa ab eodem auctore immutata sunt
tam multa adiecta: tam multa detracta ut no-
nus videri liber posset.

Ad illustrem admodum virum D. Diegum Abulam
Abbatem Alcalaregix.

Iesus est ipes misericordia.
qui mirabere possit ionitus
redditure, Satis.

COMPLVTI.

Officina Ioannis à Villanouza.

1566.

41995

Bibliotheca
Facult. Philosophiae
Provinciae Loyolensis S.I.

Ad illustrem admodū virum D. Iacobum Abulam marchio Nauarum filium abbatem Alcala regia. Gaspari Cardilli Villalpandei Segobiensis in commentarios quinque vocum Porphyrij.

Præfatio.

CVM primam nostri ingenij facturam hoc est, introductionem in artem differendi sub tuo nomine in publicum ederemus illustris admodū atq; admodū generose Iacobe, quae de Dialectica & philosophia nō exi-
guo olim labore cōmentaria consece-
ramus promissimus tibi, breui nos in lucē daturos. Hac-
tus tamen à me cessatum est, non tam quod admodum es-
sem solitus quo animo mea ista scripta essent excipienda
quā quod non satis intelligenti, qua ratione inter tot car-
ras, & tā varias occupationes, octum miki posset suppe-
tere, ad expoliendum, atq; edendum in lucem nostras la-
cubrations. Scis enim ornatissime Iacobe, quā sit exigū illud tempus, quo superest nobis, ab eo munere quod sub-
linemus, publicè interpretandi Aristotelem: à Privatis
sacrarum literarum studijs: à publicis in theologia concer-
tatio

Epistola nūcupatoria.

rationibus quas more atque solēnt amplissimi huius gym-
nasij instituto, habere frequenter cogimur: à concionibus
præterea, quas nos habere interdum solemus, ne dum per
ocium vacare summo huic negocio non licet, negligentia
aut ignorantia nostra, lingua, theologo ad prædicandum euā
gelium potissimum concessa, torpeat: mens hebetetur: atq;
ubi opus sit, nō satis possit suū officium facere: rursus etiā
à negotijs curisq; domesticis: Postremo vero à colloquijs
& familiarib; sermonibus amicorū: quos ego non tā e
lieno malo, quā meo didici perniciōsissimos fures esse tēpo-
ris. ne tñ quispiā plura me tibi polliciū putaret quā p̄e
flare valeat, aut datā tibi fidem fregisse, quod ego sancte acer-
bissime ferrem: dedi operā sedulō, ut modo cōmentarij in
quinq; voces porphyrij, exiguae admodū pars meorū labo-
rū, in hominū conspectū prodirent, qui & studiosorum a-
nimis explorarent: atq; corundem de nostris scriptis sen-
tentia nobis referrent: meoq; nomine que restant, pollicē-
rentur: nisi in hacre nostrā diligentia probi, atq; erudi-
ti viri & bonarū artium studioſi aspernentur: nos enim
horū iudiciū requirimus: atq; his tātū nostra scripta pro-
bari cupimus. Scio ego fore multos qui labore meū in scri-
bendo inanē atq; supernacēū esse putēt, & quæ emu-
lari nō possunt, passim calūcentur, & reprehendāt: Par-
tim quod in scriptis meis horrendam illam linguæ barba-
rię, quam mirifice delectari consueverunt (ut sus luto) non
offendant. Partim quod in eisdem nō tā densa copia in-
sit Sophylicarū nāgarum, q; densa inest in quorundā scri-
ptorū libris, quos illi hactenus habuerunt in delicijs: par-
tim quod methodum, id est via & rationem ractandi sin-
gula non omnius videamus consēpsisse. Partim etiā quod

Epistola. Ni. II

preterrissimis noticijs scriptoribus bonam partem huius rerum ab his autoribus caperimus, quos que nostra scripta insectantur, ne à limine quidem unquam salutarunt. Non ista singulare ornatissime Iacobe: vera sunt que narrat: auscultat et sperat infaustas voces sibi starum, plane cōperies iste ade meis scriptis vulgo iactari. Sed quis est obsecrat inops consilij, tā angusti animi qui iſtorum hominum perditum iudicis reformidet? aut quem unquam horum hominum, qui affectu potius, & levitate animi, quam ratione ducuntur, tam aperta & vana calumnia ab incepto revocabit? Ego sane cum istis de me, atque scriptis meis egregias calumnias spargi video, magnō opere me consolor, atque in eam erigor spē, dignam esse laborem meū aliquā parte vera sinceręq; laudis. Nos iſlis ingenij non spiramus, habent summum carnum in quo voluntentur: habent suas nuntias in quibus integrā vitā agant, habent dentq; suas delicias, barbarissimos atque admodum sordidos scriptores: illis oblectentur per me, nihil impedio: modo nos miseros faciant, quod si pergent maledicere & nostra patiētia diutius abuti velint efficiam profectio male factave noscāt sua. Verum enim uero quāquam intelligam plane, iſtorū corruptum de literis iudicium nihil faciendum esse, ubi apud me considero doctrinae & opinione, turba quoque plurimum id genus homines apud imperitam multitudinem posse, coactus sum patronū aliquem & defensorem mihi parare, qui nobilitate generis literarum ornamenti, possesso autoritate sua plurimū valeret. Neque me multū ista cura sollicitum aut suspensum tenere potuit: subito n. occurritū tu mibi illustris Iacobe ad quæm consugerem: cuius opē implorarem: cui menū iſum laborem omni alio-
qui

Nuncupatoria.

qui pr̄fido desiliūsum confitorem: & quid oblitus alter Hercules adsequitur, borrende iſla transīta mibi superares. Nam in te uno cum iure, atque copiose existunt que in meorum scriptorum defensore semper optauit. Quis est enim, Per deum immortalem, non modo apud iſſanos, sed etiam apud exteris quasque nationes qui cordubensium atque abulensis, unde tu ortus es, veruissimam atque splendidissimā gentē non noris: aut cuius animo virorum tuā gentis pr̄clara gesta, illustria facta non tā alte insident, ut coruadem memoria nulla unquā obliuione dereli魁at? De quorum ægregia atque insigni laude virtutum, de amplitudine & maiestate rerum ab his, domi militiaeque gestarum, nisi me tēporis angustia premeret, multa sane dicturus eram. Iā vero h̄ec ipsa satis clara atque magnifica per se tu quidem virtute tua, ingenio studio, literis, multo clariora reddidisti: siquidem paucis annis, Cōplutia strenuam operam liberalium artū studijs impen-
disti, ut magisterij laureā magno omnī aplausu, atque acclamatione sis cōsequutus: & cunctis qui te compluti nouerunt, admirabile ingenij tui specimē pr̄bueris. Stud tuū tā felix ingenii tantā iſtā gloriā literarum studijs partā, tā insignē prudentiā, pr̄sulis officiū liberalitate cæsarīs inuictissimi susceptū magnopere exornat: facitq; nobis ingentē spē multo amplioris dignitatis, qua tu strenue, ut capisti, laborando dignissim⁹ efficieris. His omnibus quibus te Deus opt. max. insignibus ornamenti deco-
rauit, proculdubio opus est, ornatissime Iacobe, ad conciliandam metis scriptis autoritatē & gratiā: ad prohibē-
dum barbarorum incursiones, ad repellendam sophista-
rum temeritatē, atque insolentiam: ad reprimendum per-

A 3 dito.

Epistola

ditorum hominum nefarios conatus. hanc si tu nobis opem
presentaneam attuleris non tantum mihi sed plurimis etiam
alii viris, ingenio atque literis claris ad scribendum
calcaria addos: academia pr. eterea nostra, te autore,
plurimum capiet adiumenti ad bonas litteras capes
sendas: ad quas nos, nostris scriptis aditum
pacefacimus, leuitate atque audacia
Sophistarum p̄eclusum.

Antonius Velascus se gobiensis collega trilinguis ad lectorem.

Pierides quondam Graijs latuerē sub antris,
Ac tulit insignes Attica terra viros.
Floruit excelsi princeps Heliconis Homerus,
Proximus hūic vates floruit Hesiodus.
Dives in Aonijs viguit sapientia campis,
Ilic & sedes, & domus ampla fuit.
Haec tenus ingenuas quisquis properabat ad artes,
Debuerat Græcos noscere possē typos.
Lumina virtutis Numen si cernere possent,
Protinus innumeros flechteret eius amor.
Mon fecus æolicum si quis penetrasset in orbē,
Heu sophiæ quanto captus amore foret.
At quia Romano cecinit sermone thalia,
Semper & Aufonia tyro quienuit humo,
Vnicuse nostris Compluti nomine Gaspar,
In latios voluit vertere Græca modos.
Quicquid vbiique refert, Græcis e fontibus hausit,
Porphyrij obscuras exprimit ecce notas.
Complutum sis grata tuo, sis dulcis alumno,
Extera quem laudant, totus & orbis amat.
Si vetus Aonicos commendat gloria vates,
Carminibus nugas qui cecinere fuis,
Cur non Cardillum populus sibi iactat Iberus,
Qui dulces Graia promit ab arte sonos?

Pandit Aristotelis, pandit monumenta Platonis,
Pœlici ingenio natus & arte potens.
Cuius ab ore melos mentes dimanat in omnes,
Egregium numeris omnibus esse putet.
Hortatur innenes ut Græca volumina versent,
Nempe quibus Logicum tutius æquor erit.
Plaudere ne dubites operi tu candide lector,
Et bis funde, præcor, terq;, quaterq;, sophos.
Sit mihi nulla fides æncomia summa canenti,
Scilicet, ut fructus experiare, leges.

Commentarij & quæ stiones in quinque voces porphyrij Gas- paro Cardillo Villalpandeo Segobiensi Autore.

Quæstio prima.

Quod philosophorum genus in explicatione quinque vocum Porphyrius imitetur.

ETVS consuetudo est eorum qui eu-
ispiam operis enarrationem aggredi-
tur, ea expositionis initio dicere quæ
veluti manu ducant, in eius, quæ tra-
ditur, doctrinæ cognitionem. Eos in
hoc imitantur, qui, cum inuis loca, lun-
gaque itinera viæ ignari metiri volūt,
præmittunt, qui proculdubio monstra-
re viam possint: quorum in presen-
tia nos rationem sequunt, ea præmittemus, quæ lucem intelle-
xerimus ex teris allatura. Verum cū magna huius negotij pars
sit, compertum habere quam rationem sequuntur sit autor, in
explicanda doctrina, quam nobis exponere est animus, consen-
taneum mihi visum est, initio dicere, quodnam philosophandi
genus Porphyrius, culus quinque voces explicare volumus, sit
secutus. Hoc enim si constiterit, compendio magis laboribus
liberabitur. Et quidem cum multa, variaque genera philoso-
phorum apud veteres in præcio fuerint, differendi ratio postu-
lare videtur, ut eadem ipsa initio recenscanus. Philosophandi
ergo genera septem olim fuisse legimus: quorum singulis pecu-
liari

Questio prima:

septem philosophorum ratione nomen sortita sunt. Nam aut à principe lo sophorū nomen sumptum est, ut Pythagoricum, & Platonicum, à Py genera. Aut à philosophi huius instituti principibus. Aut à principis patria, ut Megaricum, & Cyrenaicum, a Mer garis, & Cyrene, in quibus Aristippus & Euclides nati sunt. Cicero in a Aut a loco in quo discipuli instituebantur, ut Academicum & eadem. Stoicum, ab stoa porticu, & academia, qui locus publicus erat A vita in Athenis, atque unum è tribus gymnasijs, aut à iudicio in philo instituto. Sophando, ut Hinnibitorium. Aut a vita in instituto, ut Cynicū. Ab accidēti. Aut à philosophi fine, ut voluptuarium, & tandem ab accidēti: ut Peripateticum. Hęc tamen omnia, & quotquot fuerint a lia genera philosophorum (nam de numero non satis inter scri Adquatuor ptores conuenit) in quatuor potissima a quibusdam transferū suntur. Et sunt, Stoicum, Cynicum, Peripateticum, Epicureū, quo rum singul i vnde ita vocata sunt, quod sperem, ita rem facilius me p̄sitorum, paucis attingam.

Stoicum. Primum quidem Stoicum, aut hinnibitorium (nam codem pertinet utrumque) appellatum est, quod eius princeps Pyrrhus, & qui sublequutus est Heraclitus, de omnibus habitarē Arbitrantes enim rerum omnium naturam fragilem, caducam atque in continuo motu positam, nullam de rebus haberi pos se certit, idem existimauerunt. Nam ut fieri non potest, ut bis quispiam eundem fluuiū ingrediatur, quia aqua aquæ sem per succedit, vndeaque pellit vndam, ita quoque, cum natura frequentissimas patiatur mutationes, atque vices, absurdum erit (inquiunt) de rebus quidpiam pronunciare: quod Aristoteles in libris de primi philosophia his verbis retulit. Cum o mne quidem hanc naturam motum subire cernerent (loquitur autem de Stoicis) de eo autem quod mutatur, nihil ve re dici vidētes, circa id quod omniex parte mutatur, nihil ve re dici putabāt: ex hac existimatione illa opinio pullulauit, quā Heracliti sequaces, & Cratillus habebat, qui nihil affirmari os portere arbitrabatur, sed digitū soli mouebat, atque Heraclytum increpabat, q̄ diceret heri non posse, ut bis quispiam eundem fluuium ingredereetur, ipse n̄que ne semel quidem putabat. Hoc idē Cicero in questionibus academicis Arcessila, De mo

præambula.

2

mocrito, Anaxagoræ, atq; Empedocli tribuit. Quoniam cū angusti sint sensus hominum: animi imbecilli brevia vitæ curri culi, atq; in profundoveritas demersa, necesse est opinionibus teneri omnia, nihilq; loci veritati relinqui.

Cynici, hoc est cahini philosophi appellati sunt, ppter mor dendī licentia, atq; omnium vitijs adstrandi audaciam. Vt enim canis ignoris latrat, familiaribus, atq; domesticis blanditur: ita id genus philosophi, cum vnius virtutis cultum profite rentur, atq; in eins studio maximè (vt sibi persuadebant) labarent, virtuti deditos misere diligebant, Animi vero flagitia odio implacabili prosequabantur: quāquam non defunt grauiſsi mi homines, quorum sententia mibi non improbatur, qui ferat cynicos vocatos hos philosophos, quoniam canum inuere condit moribus atq; vita expreſerūt: inter quos vir alioqui doctissimus Lactantius firmianus referri potest, qui lib. 3. cap. 15. inſtituit diuinaram, de huiusmodi philosophis ita loquitur. Quid ego de Cynicis loquar, quibus in propatulo cum coniugibus coire nos fuit? Quid mirum, si a canibus, quorum vitam imitantur, etiam vocabulum, nomenque traxerint? Nam quod quidam ferunt Cynicos à gymnasio quodam, quod Cynofarges vocatur, in quo pueri nothi, atque exterarum ciuitatum instituebantur, appellationem cœpisse, longè quidem à veritate alienū magni nominis scriptores putat. Tertium philosophandi institutum Epicureum, siue voluptarium appellavit antiquitas, q̄ Epicureum mordicus teneret humane vitæ scopum, quò vniuersi hominum conatus referantur esse voluptatem: nō eam sane, quæ ex virtute capit, aut ex pulcherrimarum rerum contemplatio. Torquatus ne ortum habet, neque eam quam parit animi tranquillitas (li apud Cicero quidam primarij in literis homines ita senserint, ac libris rōne li. 1. de in vulgus editis tueantur, atque defendant) sed eam potius, Laurentius quæ tenuibus in rebus & facile corruitur sita est: quemadmo Valladolid dum clarissimi philosophi nobis tradiderunt. Nam prætermatibus, quād Horatius optimus morum magister, se pingueum, ac nitidum & bene curata cute Epicureum porcum appellat, Cicero, qui philosophorum omnium dogmata apprimie caluit, vt eius ingenij monumenta testantur, multis in locis

B 2 horum

Quæstion prima

Epicureorum horum philosophorum sententiam labefactans, atque insinuans in epistola, gens, eam ad corporis voluptates transert. Qui potest enim inquinat officiorum. III. aduersus Epicurum differens) temperantiam laudare is, qui ponat summum bonum in voluptate? Est enim temperantia libidinum inimica, libidines autem conlectatrices voluptatis: ut taceam omnium ferè gentium consensu, veluti in proverbiis ab hisse, ut qui libidinibus sunt dedici, Epicurei dicantur. Quod si ne huc quidem satis sunt tractatis Epicurei sectatoribus (quos utinam nostra ætas non habebat plurimos), ut desinant post hac sc̄e dissiimi hominis non verbis tantum, sed quod longe magis perniciosum est, vita, atque moribus partes agere, audiant de ea re elegantissime: his verbis disputantes summum in dicendo virum Lactantium firmatum. Archipyrata quispiam, aut latroni ductor, si suos ad gradus cohortetur, quo alio sermone uti potest, quam ut eadem dicat, quod dicit Epicurus: deos nihil curare, non ira, non gratia tangit: inferorum penas non esse metuendas: quod anima vna cum corpore intereat: nec præterea nulli sint inseri, voluptatem summum esse bonum: nullam esse humanam societatem: sibi quenque consulere: neminem esse, qui alterū diligat, nisi sui causa: ac de tunc concludens orationem, inquit, est plane cur quispiam putet, hanc vocem esse sapientis, que potest ap̄tissimè latronibus accommodari: hec vero Epicureorum doctrina, quæ plane eadem est quæ Cyrenaicorum cuius auctor atque inuentor fuit Aristippus Cyrenensis, quid mirum est, si execrabilis & pudenda sit, cum non in corde philosophi, sed in sinu Laidis meretricis sit nata: ut Lactantius refert. C. 25, lib. 3, instit.

Peripatetici tandem vocati sunt, quod eorum princeps, & preceptor Aristoteles soleret ambulando philosophiam profiteri: nam vita defuncto Platone, platonici in duas classes abierunt, nominibus, non rebus differentes. Nam Platonis autoritate, ut inquit Cicero, vna, & consentiens duobus vocabulis philosophi, et forma instituta est: academicorum, & peripateticorum: qui rebus congruentes, nominibus differebant. Nam, cū Pseuippum sororis filium, Plato philosophi & quasi heredem reli-

præambula: p̄scu

reliquisset, duos præterea præstappissimos studio, atq; doctrinæ viros Xenocratem & Leodonum, & Aristotelem, se agerent, qui erant cū Aristotele, peripatetici dicti sunt, qui disputabat ambulando in lycio: iiii. viii. caput. Plato, in academia, quod est alterum gymnasium, etrus erant, & sermones habere soliti, ex loci vocabulo nomine babuerunt, q̄d p̄cipiat etiā accidenti ita no[n]numani fuge, cu[is] res iugis cum his, qui academici dabantur, consentirent. His ita omnes philosophi in greges, ab uno Socrate, tanquam e[st] Louis cerebro Minervam, profecti sunt, Is. minis philo enim, qua erat probitate, atque animi modetia, ne quid sibi, as Sophia orta rogare videretur, dubitationem de rebus omnibus, nulla protulit, maxime sus affirmatione exhibita, posteris hominibus reliquit, ponere vero mortis enim iubebat (ut Cicero refert) de quo discipuli, atque auditores disputari vellēt, cōiectisq; in contrarium partem probabilitus rationibus, iubebat c̄: quicque partem iugari, atq; defendere in quā viderentur probabiliora argumenta esse coniecta. Vnde effectum est, ut ex ipsa disputandi completudine, & rationum varietate, varia quoque efficerentur philosophi genera, hoc Cicerone plane significat his verbis: Socrat̄ primus philosophi deuocauit ē cōlo, & in vībūs collectuuit: in domos etiā introdūxit, & coegerit de vita & moribus rebusque bonis, & malis quætere: cuius multiplex ratio disputandi, rerumque varietas, atque ingentis magnitudo, Platonis memorib; & literis consecrata plura genera effecit dissentientium philosophorum. Cuius ergo tot fuerint olim philosophorum genera, quot a nobis superius relatū sunt, Porphyrius cuius voces interpretat. Porphi. mur, peripateticorum institutum, & viuendi rationem, maxime verò academicorum sequutus est, id quod ipse multis locis apertissime tellatur: præsertim vero in eo opere, quod interrogationibus inscribitur, quo etiam accedit antiquorum philosophorum Porphyrij equalium cōsensus: in primis vero Plotini, quem Porphyrius p̄ceptorem agnoscoit. Plane autem cōstat, ex schola Platonis Plotinum prodijisse. Ad licet, Platonis philosophandi institutum in primis coluerit, diligentissime quidem versatus est in Aristotelis scriptis. cuius rei locupletes admodum testes sunt editi in Aristotelem commentarij. si

B 3 quando

Quæstio secunda

quando vero Platonis dogmata inferuntur, illa sunt quidem Aristotelicis admodum consentanea. Documenta tamen ferme omnia Porphyrius e fontibus Aristoteleorum hausit, quos in istarum vocatione præfatione pollicetur se imitatum, cū inquit, Quemadmodum vero de his, ceterisque propositis magis differēdi modo veteres horūque maxime Peripatetici, trācavere, recensere nunc, atq; ostendere tibi conabor. Potissimā tamen horum omnium partem ex libris topicorū veluti præcariō accepit: quod nos, cū quinq; voces exponemus, monstrare curabimus.

Secunda Quæstio.

Vtrum dialectica philosophie instrumentum sit, an potius pars?

SUPERIORI dubitationi proxima ea quæstio est, utrum dialectica, ad quam quinq; vocatione Porphyrianarum cognitione pertinet, philosophie instrumentum sit, an potius pars. Quam quidem quæstio nem explicare in præsentia mihi visum est, non solū, quod ad cognitionem quinq; vocatione comparandā aliquomodo cōducat, sed quod intelligam nō otericos homines, qui de dialectica scriperunt, eiusdem tractationem omnino prætermisssisse: quæ est vniuersopene dialectico negocio admodum utilis. Et quidem ea in re in qua ab his scriptoribus peccatum est, plus quam equum erat antiqui philosophi sunt occupati. Nos autem modum obseruantes, quid in ea quæstione potissimum sit, pro viribus ostendemus.

Stoicorum opinio q. Principio stoici philosophi dialecticam partem esse philosophie putauerūt, diuidūt enim illi in tres partes ipsam philosophiā: in unam partem naturā: Secundā de morib; tertīa de dialectica: ea ratione maxime p̄fusi; q; intelligit has oēs partes aliquod adferre hominib; præfidiū ad bene, & beate viue-

præambula.

4

dum quod, cum morum philosophia plane præstet, tota siquidem in eo occupata est vt hominem meliore reddat: in philosophia vero naturā Themistius, atq; Simplicius initio commētariorum in physica idipsum accidere longo sermone accurataq; oratione doceant: in dialectica hoc idem ab his philosophis ita monstratur, quoniam dialectica medio Syllogismo docet, quæ vera falsa sive sint: quæ bona etiam aut mala, quo prædictio instructus quisq; possit bona, & vera perseQUI, mala, atque falsa vitare. Nec cōtentī huiusmodi persuasionē, insuper rationes adiecerūt, quarum prima ita explicatur. Quod alteri confert, aut pars eius est, ad quod refertur, aut instrumentū. Dialectica ad philosophiā refertur, erit igitur aut eius pars, aut instrumentū: at non pōt instrumentum esse, est ergo pars, quod instrumentū non sit, Stoici ita persuaderent. Nulla res efficitur nisi instrumentū: cum sit instrumentum arte prius: coenam artis ex operatur. At qui philosophia dialecticam inuenit, vulgo, nō, philosophia artis artis, & scientiarum scientia nō, upatur. A quibusdam vero omnium artium, atque scientiarum secunda procreatrix dicitur: huius rei haud dubiam fidē (vt illi putant) facere videtur ipsum philosophiā nomen: appellatur enim philosophia amor sapientiæ: plerūk autem conflat, & morem scientiarum omnes artes, & disciplinas ex cogitasse: Dialectica ergo philosophiā pars est, non instrumentū. Accedit ad hoc, quod, vt Alexander scribit, Dialectica Stoicis est benedicti scientia. Beatus ē ne autem dicere, vt Plotinus inquit libro de tripliē redditu animalium, est vera & cōuenientia dicere: quod, peculiare quidem murus philosophiā est. Merito igitur, vt aiunt, dialectica philosophiā pars existimabitur.

Plato vero inter Peripateticos & Stoicos medius videtur esse. Nā interdū partē philosophiā ē esse affirmat, Interdū instrumentū. In phedro instrumentū esse significare videtur, his instrumentis verbis, assidue recipiunt, & exercere magis p̄r ea, quæ videtur dialecticā inutilis esse, & à multis garrulitas vocatur ne te veritas fugiat: facit, quibus verbis cū dialecticam planē significet, quam garrulitatem vocat, non esse partem philosophiā sentire videtur: nā alio qui vniuersam philosophiā garrulam appelliaret: partim enim

B 4 & to-

Quætrio secundus

& totius idem iudicium est: quod ego minime crediderim Platōne huius dictiorum de ea disciplina, quam summis laudibus non semel celebrat. Alijs vero locis videtur sentire partē esse philosophiae: & in imagine in Parmenide, cum sit, Magne quælibet artes exercitatione dialectica, contemplationeq; sublimia in natura rerum indigent ipsa enim mentis sublimitas, & vis effectrix in qualibet re ex dialectica, tanquam ex fonte, profusa tur. Idem quoque in philebo, cum dialecticam appellat donū dei, & dialecticum, ut deum, colendū p̄cipit. Aristo, vero cū intelligeret per medium, viam esse tutissimam, mediani quodq; tentia dialecia in ista complexus est: nam neque partem philosophie cāmentū phi losophie ut Platō: sed instrumentum d'intaxat, quod quipleritque nō latet, conabitor sententiam meam, non modo Aristotelis argūmentis, verum etiam leplentium hominum testimoniis, ut quod in omnibus causis (ve Cicero inquit) & debet, & solet valere plurimam: præsertim si ab antiquitate repetantur quæ quod proprius aberat ab ortu, & diuina progenie ve nus, atque inchoruptius de rebus iudicari. In primis Ammonius in prologo predicatorum, Mægenitus in proximo libro de interpretatione, Alexander in topicis, atque, ut in summa dicam, antiqui pene omnes enarratores Aristotelis in hac sc̄iencia, atque opinione, ne ramis qui spiam pure nullā no tationem superesse, quo quod prædictum est cohincamus libet alius repētita narratione (modo id boni, atque equi consular lector eius gratia laborem nullam recusabo) id sensisse.

Tria gen. Aristotelem, palam facere: est itaque scire operē preium Ari ta operum stoteli scripta triserialia distinguere: predam sunt yniuersalitatis, alia particularia ad iuris media: Particularia sunt, quæ in quorundam gratiam t̄onsoniūt cuiusmodi sunt epistolæ, liber de officitate regis de cōdonijs deducendis, & de mandato ad A lexandrum. Medio, quæ patens ad yniuersalitatem, partim quoque ad particularia accedit. Huiusmodi sunt libri de generatio ne animalium, de natura, atque historiā. Nam enim in eis de generatione, & natura sit sermo, tractatio videtur esse yniuersalis, quæ ratiōnē solam de his rigitur, quæ humana imbecillitas cogni

præambula. s. 5

cognitione assūqui potuit, sicutque eidem ignota plurimo, prōcūdūbū sermo particularis est. Tertio loco succedunt yniuersalitatis, quæ divisione cognosci debent. Sunt autem hæc duplicitas, quædam gr̄ecæ appellata cor̄ta, p̄faria. latine ordinaria: hoc p̄uersalia est arte, & ratione methodi conscriptatalia commentaria, com scripta. mentaria, autore Cœlio, sunt, quæ ad res memoriarē suggestas adnotantur. Fuit enim mos veterum philosophorum, dum Cōmentariis adnotantur. Vt enim mos veterum philosophorum, dum Cōmentariis adnotare, & potissima argumenta, quibus in eisdem corroborationis, stabilitatisque vñ fuerant, & prudenter quidemnam si quando quidpiam scripturi erant, in promptu habebant, ac velut in suo erat (quod dicitur) aliorum philosophorum sententias, quas vel sectarentur, ut veritati consentaneas, aut explorarent, atque infringarent, ut pote à veritate alienas, quod ceteram in topicis Aristoteles facienda nobis esse admonet, di. L. c. 9. tenuis, descriptiones autem facere oportet in unoquoque genere supp̄chētes seorsum, ut de bono, & de animali, aut de omni bono, incipientes a quid est. Adnotare etiam oportet & singulorum opiniones, ponet enim aliquis, quod ab aliquo probato dicitur est. Hęc tunc cōmentaria in duplice sunt differētia, quæ ad amē uniformia appellantur, alia disformia. Uniformia in quibus de unica remittorū sententiā referuntur, cuius genere Varia, heris prōculdubio sunt libri quarti de cālo, ac tres libri de a nima editi ab Aristotele. Varia sunt in quibus de rebus varijs, varia & quoque philosophorum referuntur sententias: id genus sunt libri metheorologicorum, libri de animalibus. Ordinaria rūsis sunt duplicita, quæ ad amē grace, T. m. o. 2. latine colluccitoria. Alla, & ap̄tūta latine propriæ personæ, seu austalita duplicita. Colluccitoria sunt ea, in quibus philosophus sub aliena Collocutoria persona per dialogos inquam quid de quaue re sentiat, significat. Auscultatoris vero, in quibus sub propria persona sententia, est promiscuus in quod ad disputationem adductum est inter quæ nullud maxime interest, quod in auscultatorijs, & de qua agerent, validissimis rationibus philosophi confirmabant: & quas vulgus non facile posset attingere. quoniam in illis scriptis quid sentirent de re quouis proposita, explicare studebant:

Quæstio secunda.

At vero in collocutorijs, quæ in vulgi gratiam scribebantur, minime obscuris rationibus, & argumentis distrebant, quinimo parabiles, nec à vulgo remotas rationes conlectabantur: quo facilius documenta illa, aut moribus aut naturæ explicande apta, legentium sese mentibus insinuarent. Vnde effectum est, ut quæ collocutoria à philosophis appellantur, scilicet *litteraria*, hoc est extraria dicentur: quasi indigna doctorum hominum ingenij: contrà vero auscultatoria ea opera appellata sunt, quæ legitimis tantum discipulis, & maxime familiaribus ac præterea minime rudibus philosophi exponebant. à qua sententia abhorre video Ioannem Genesium Sepuluedam vi- rum etate nostra doctissimum. Sed quoniam de ea re longè ad cū Epistolā à nobis scriptā esse ex apologia nostrade animo

Auscultatorum immortalitate plane constare possit, non est cur in p[ro]p[ri]a triplex sentia multa dicamus. Ut autem collocutoria prætermittamus genera con[tra] auscultatoria in tria genera diuiduntur: Contemplativa inquā tinctatur.

activa, atque instrumentaria. Contemplativa docent veritatem, atque mendacium perscrutari, & cognoscere: nam contemplatio circa verum & falsum est. Activa sunt ea in quibus quid bonum, quid prauum sit differitur: in quibus, actio humana versatur. Finis enim eius particula, quæ activa est, boni est indeptio, atque delectus. Veritas autem finis est eius quæ in contemplatione consistit. Rursus contemplativa in tres partes diuiduntur, in eam scilicet, quæ naturalia considerat, & in eam quæ theologica, seu suprema: atque in eis quæ mathematica, seu media appellantur. Naturalia quæ de his rebus agunt, quæ materia, formaque constant: nam cū vtrique horum sit natura, res quæ ex ictuque componitur, suo iure naturalis dicitur. Sunt autem hæc, de quibus in octo libris de physico auditu, ac duobus de ortu & interitu, Aristotele. præcepta tradit. sunt theologica aut supranaturalia, quæ rerum naturalium determinationem subsequuntur, nam theologiz proprium est, de his rebus agere, quæ supra naturam sunt constituta, & omnino materia vacant. Ea demū mathematica sunt, quæ inter naturalia, ac theologica locū habent, ob id ipsum media appellantur, quoniam partim cū theologicis affinitatē habent, partim

cum

Contemplativa scripta
triplex.

præambula.

6

eum naturalibus. Mathematica enim, cum se vera in rebus naturalibus, id est, quæ ex materia & forma componuntur, spectentur, vt linea, superficies, & figura, conueniunt quidem cū naturalibus: sed quia mathematicus cogitatione, atque animi via, ea in quibus occupatur ab omni prælevidit, atque abstracta sit corpore, meritò similitudinem habet cū theologo. Activa. Activa seu etiam, quemadmodum quæ ad contemplationem pertinet, p[ro]p[ri]a triplex trifariam diuiduntur: in ea, inquam, quæ de moribus tractant, atque ob id ethica dicuntur, & quæ ad ciuitatis gubernationem attinent, & politica nuncupantur: & quæ docent, quo pacto domus, & familia gubernari debeant, quæ vocantur economiæ. Reliqua sunt instrumentaria appellata, quæ hoc nomen fibi vendicauere, quod doceant facere boni, ac mali: veri, ac falsi, instrumentum. Nam cum circa verum & falsum: bonū, atque malum, in quibus philosophia occupatur, longa disceptatio fit: & ignoratione rerum bonarum, atque malarum, maximè hominum vita teneatur: cū id quod nimium experendum videtur, multam magnaque turpitudinem admixta habeat: sunt enim amila virtutum vicia, frequenter vsu venire videamus, vt falsa quadam similitudine decipiámur. Vnde quoque accidit vt quod malum, ac turpe est, bonum esse putemus, amplectamurq; libenter: & falsum, ac si verū sit, pro vero admittamus. Quare cum difficile, atque arduum sit, longis hæc interuallis inuicem seiungere, nisi regulam, ad quam, tanquam ad lydium lapidem, quæ diximus, examinentur, habeamus, omnino opus fuit, vt philosophi, qui verum, ac bonum solliciti perquirunt, quounque modo instrumentum ficerent, quo de his rebus iudicarent. Vnde qua fieri potuit diligentia, atque industria, philosophorum plerique in id vnum incubuerunt, vt id nobis instrumentum conficerent. Proferoque dico, nam à multis hæc ars, nec desiderata est, antequam inueniretur, neque postquam est inuenta, omnino culta est. Inter quos eam ob causam Epicurus philosophus maximè reprehendit, Cicero. Epicurus ironie. Est autem demonstratio huiusmodi instrumentū, quicve instrumentū, rae est, certaq; regula rerum diuidicātur: & qua nō alio modo philosophi vti debent, ac solent, quā faber lignarius amus-

f

Instrumen-
taria.

Quæstio secunda

Demonstra si, atque edificior perpendiculorum, quo recte ab obliquis discet, tis sciendi nant. Nam quod monstrari quispiam verum esse procul dubio, instrumentum verum est. Vnde Aristoteles in prima philosophia dialecticam appellat sciendi modum: quod, qui velit intelligere, quid in re non quoque negatio, aut verum, aut falsum sit, ad dialecticam, tamen, quam ad a syham, & sacram anchoram recurrat, et hanc demostriatio syllogismus faciens scire: scire autem est, causam intelligere, propriae quam res est; quoniam illius est causa, & non conlib. de potest, aliter se habere. Sunt præterea ea in quibus de instrumento differuntur triplicia, aut tres partes potius instrumenta, ne fastigium sciri cultatis. Quædam de principijs methodi precepta tradit, id genitorum. non sunt quinq; porphyrini, & voces, decem predicatione, & liber, tres partes de interpretatione. Et cum inventione & iudicio opus sit, etiam si Stoici alteram partem (inueniendi inquit) tanquam minime necessariam, negliceret, licet absurde, & nulla prioris ratione, ut Cicero docet in topicis, que iudicij sciendi ratione, modicis prescribit, in libris prioris, ac posterioris resolutionis continetur, vt vulgo putatur, que vero de inventione est, & vnde rationes, & argumenta quibus facimus fidem, petenda sint, docet in libris topicorū, quam rem latius explicatur sumus paulo inferius. Verum cu oporteat uti ceteras res, ita quoq; disciplina dialectica antemurali quodam munit, atque defensam esse, ne sophistarum garrulitatem labefactetur, his omnibus librum. Libri elechorū adiecit Aristoteles, in quo dialecticum instruit, eidēq; modis tradit, quo sophistis obstat, ne illi impedimento sint, & rūde tenebris veritati, atq; in mediā hominum lucem asserendae, cui rei homines huiusmodi maxime student, & cupande laudis gratia, aut pecunia parandæ ab imperita multitudine. Atis. rhetorica & philosophica cōdūt. ut autem significaret ingentem affinitatem dialecticā cum rhetorice & poeticis habere, ab eisdemq; non satis tuō disiungi posse, quoniam vix fieri possit, ut rhetorice ac poesis rudis ad vnguem (ut dicitur) dialecticam & philosophiam norit. de his etiam, ut de ceteris omnibus, accuratissimè philosophus disputauit, quod, ut vehementius persuaderet hominibus suis, vtraque inter se magna cura coniunxit. Nam pomeridianis horis Rhetoricam est professus . & cum

præambula. Nro 7

cum dialecticam matutinis temporibus, vbi animus somno refolitus liberore esse solet, publice Athenis profiteretur. Hinc Dialectica, ergo liquido constat, dialecticam ipsam nō inter philosophiae instrumenta, quemadmodum Stoicis vīlum est, sed inter instrumentum philosophiae est, non pats. tam, quod vel eo argumento concluditur scripta de dialectica. Opinione cattive instrumentaria, ergo dialectica instrumentum est, a cō Aristocles, ingatis, vnde etiā plane colligitur eos grauiter errare quid dialectici officinū esse volunt verum & falso, bonum à malo separare, nam ut oratoris officium non est in sententiam suam trahere iudices, & qui auditores accesserunt: nec medici, depulso morbo similitatem inducere, cum neutrū horum in medicis cōclit, nō autorat de positum sit, sed præstari debet a iudice, atque aucto distinctoribus: huius tamen est medicamenta inuenire, quibus morbo profligata valetudo recuperetur, cum prius morbum expulerit; illius est præstare, quibus, quō fieri possit commodius iudicium mentem flectat, atque in suam sententiam adducat: ita quoque dialectici non est, veritatem à mendacio separare, sed simplices voces inuenire: inveniā ita componere, ut ex eisdem demonstrationem conficiat, aut si id non possit, cum sit difficile rerum causas intelligere, ex quibus conficiuntur demonstrationes, fidem quandam aliam: quāq; quā proxime fieri possit, ad demonstrationem accedit. Hoc cōstat duplici arguento vni est, quia hoc præstat philosophia, ergo nō dialectica; pōbo consequētiā, quia altera facultas superiūtus esset. Alterum est, quia si hoc præstaret dialectica, aliqua parte eius artis Aristoteles nobis traderet precepta hoc efficiendi, quod sane falsum est: & constat si abeamus per singulas partes dialecticę. Quod si Cicero in academicis quæstiōnibus versari, & falsi disceptacōm, ac iudicem dialecticam appellat, aut existimari debet non exacte locutusuisse, aut significare illis verbis vobis; philosophum de verō, & falso disceptare, dialectica instructum, ut quodam instrumento, nam philosophi proprium est, uti demonstratione: atque ea ipsa veritatem inquirere, a dialectico composta prius, aut, quod ego libertius crediderim, secundum ea in re spissam opinionem Stoicorū, qui dialecticam

Quæstio secunda.

cam inter partes philosophi & numerabant. horum enim sententia dialectica & rhetorica virtutes sunt. Si quando vero vide rimus dialecticum, quod verum est a falso discernere, arbitrium est, cum id non facere qua ratione dialecticus est, sed quantum philosophus: quemadmodum si philosophus ex arte dicat, dicit ut orator, ut philosophus certe non dicit. Nam munus oratoris facultatis est, hec atque ornate dicere. quantum (ut scribit Cicero) etiam si philosophus eloquentiam non habeat, non est ab eo admodum flagitanda. Amplius, toti atque eius partibus eadem est subiecta materia, idemque scopus, atque finis: nam circa unam, eandemque rem versantur utraque. & eodem pertinet: quemadmodum exemplis exhibitis plurimum est. Praticum enim, atque speculatum, quae sunt medicinae facultatis partes, subiecta habent humana corpora, finemvero recuperare valetudinem, quorum alterum universitate medicinae subiectum est, alterum scopus. Nam medicina versatur in humanis corporibus, & valetudinis ars est. sed longe alia materia subiecta est dialectica, alioisque finis, quam philosophia: non est ergo philosophiae pars dialectica: ceterum philosophiae subiecta utique referat Plato, res omnes sunt diuina, atque in manu dei vero hominem factum deo similem, quantum homo a se posse. Nam quemadmodum inquit Homerus: non est simile genus nequam immortale deum: atque homophiz.

Medicinae quid sit.

Subiectum philosophiz.

Finis philosophiz.

Comentarii mortem quid sit.

obsequitur, morte que gerit, deinde quodam naturæ vincula: Duobus modis corpus ab ea trahat vitalem spiritum, duplex quoque se dis anima sit mors, aut discessio animæ a corpore, una naturalis, cui corpori iuncta omnes quæcumque viuimus obnoxii sumus: quia moriendum est semel omnibus, altera spontanea, qua animum a corporis functionibus separamus, secundum rationem viuentem.

Quando ergo Plato ait, mortis meditationem esse philosophorum plura finia, non eam mortem innuit, qua anima a corpore loco se fugit, videbat enim id prohibitum esse homini naturæ iure: sed ei potius quæ spontanea est & voluntaria, quæ si dicere velit, id philosophie studium efficiere, ut contemplationibus dediti, animam ita liberam atque expeditam reddant, ut a libidinibus corporis senecta suo defungatur mente. Quod non dissimile illi est, quod apud Paulum scriptum est, pulchrum esse homini per fidem mortis. Intellexerant enim altioris esse animi, & qui parvus contemptus vocare mentem a sensibus, atque animam a corporis cogitatione se elongere. Dialectica vero materia (ut inquit Atheneus) sunt voces simplices: quoniam circa has dialectica occupata est, suasque partes exercet, sibi demonstrationes, & conclusiones, quæ ex simplicibus consciuntur. Sed hanc rem iungi per sequemur inferius. Rursus, quilibet pars alijs partibus adiuncta totum perfectum reddit, atque absolutum: adscripta vero finit inchoatum: quemadmodum in humani corporis partibus facile existimare licet: sed dialectica quamuis a philosophia separatur, aut eidein addatur, nec imminuit, nec complectit philosophiam, ergo non est philosophia pars. Cum enim tantum sit verum, & falsum: bonum, & malum: quorū priora visur pat contemplatio, actio posteriora, nūl omnino factum, erit reliqui, quod tractet dialectica. Quare neque erit philosophiae pars, sed potius instrumentum: eumq[ue]d eam reseparatur. Dices, ergo si ipsa philosophia sine dialectica perfecta est: dialectica non est ad philosophiam necessaria. Distinguo, aut ut constet illa in animo, & hoc verum est: aut ut exercetur, & id est falsum. hoc Aristoteles in topicis innuit, dialecticum sic diffiniens problema: est

præambula.

8

obsequitur, morte que gerit, deinde quodam naturæ vincula: Duobus modis corpus ab ea trahat vitalem spiritum, duplex quoque se dis anima sit mors, aut discessio animæ a corpore, una naturalis, cui corpori iuncta omnes quæcumque viuimus obnoxii sumus: quia moriendum est semel omnibus, altera spontanea, qua animum a corporis functionibus separamus, secundum rationem viuentem.

Quando ergo Plato ait, mortis meditationem esse philosophorum plura finia, non eam mortem innuit, qua anima a corpore loco se fugit, videbat enim id prohibitum esse homini naturæ iure: sed ei potius quæ spontanea est & voluntaria, quæ si dicere velit, id philosophie studium efficiere, ut contemplationibus dediti, animam ita liberam atque expeditam reddant, ut a libidinibus corporis senecta suo defungatur mente. Quod non dissimile illi est, quod apud Paulum scriptum est, pulchrum esse homini per fidem mortis. Intellexerant enim altioris esse animi, & qui parvus contemptus vocare mentem a sensibus, atque animam a corporis cogitatione se elongere. Dialectica vero materia (ut inquit Atheneus) sunt voces simplices: quoniam circa has dialectica occupata est, suasque partes exercet, sibi demonstrationes, & conclusiones, quæ ex simplicibus consciuntur. Sed hanc rem iungi per sequemur inferius. Rursus, quilibet pars alijs partibus adiuncta totum perfectum reddit, atque absolutum: adscripta vero finit inchoatum: quemadmodum in humani corporis partibus facile existimare licet: sed dialectica quamvis a philosophia separatur, aut eidein addatur, nec imminuit, nec complectit philosophiam, ergo non est philosophia pars. Cum enim tantum sit verum, & falsum: bonum, & malum: quorū priora visur pat contemplatio, actio posteriora, nūl omnino factum, erit reliqui, quod tractet dialectica. Quare neque erit philosophiae pars, sed potius instrumentum: eumq[ue]d eam reseparatur. Dices, ergo si ipsa philosophia sine dialectica perfecta est: dialectica non est ad philosophiam necessaria. Distinguo, aut ut constet illa in animo, & hoc verum est: aut ut exercetur, & id est falsum. hoc Aristoteles in topicis innuit, dialecticum sic diffiniens problema: est

10

Quæstio secunda

Inquisitio spectans ad electionem, aut fugam: ad cognitionem, aut scientiam: aut ad aliquid illorum: adminiculans, aut per se, de quo aut neutro modo, opinantur: aut contrarie plerique, id est, rudes, atque illiterati, sapientibus: aut plerisque sapientes. Prima enim finitionis particula, moralia problemata significatur, quæ scire vtile est, ut eligamus vel fugiamus. Secunda, naturalia, quæ ad contemplationem referuntur. Tertia significantur logica, aut rationalia. Hęc autem, inquit, per se ipsa cognoscere non volumus, sed aliorum gratia: vt per ea aliquid aliud cognoscamus: manifeste ergo securitatem dialectica problemata, tantum esse instrumentaria. præterea lib. I. cap. 3. top. quo loco recesserit commode, quæ ex studio dialectice capiuntur, conserre ait cognitionem eius ad disciplinas, quæ sunt secundum philosophiam: & principia omnia scientiarum. quare non existentia rationes ad uerius istan, mauit Aristotele: esse dialecticam villæ ratione partem philosophiam, sed potius eius instrumentum reliqui est iam, vt quæ initio disputationis adductæ. in hanc sententiam ab alijs philosophis obiecta sunt, diluimus ne villa ex parte possit nobis quidpiam incommodare. Stoicorum tamen ratio nullo negotio dissolvetur. Nulla enim ratio est, cur dialectica virtus putari debeat, illi vero virtutem eam putant moralem cum dicant pertinere ad componendos mores hominum. quod ita probatur. Virtute nemo male virtutem, opinione philosophorum: qui dialectica multi male virtutem, quia ea instructi repugnant veritati, non est ergo virtus. deinde, ethico, de virtute in voluntate posite est, autore Aristotele: Dialectica non est posita in voluntate, alioqui omnes essemus, & nascemur dialectici: non est ergo virtus, nisi quis de virtute loquatur, vt Aristoteles, 7. physicorum, quo loco perfectione rei virtutem vocat. Est enim dialectica perfectio quedam animæ: quare & virtus, qua intelligentia. Ethicorum virtutes Aristoteles vocat quinque habitus, quibus intellectus ipse perficitur: Prudentiam, scientiam, artem intellectum, sapientiam, vetustam non hęc proprię virtus vocatur, sed quæ versatur in comitū discoli: primendis affectibus, & eos ad medioicitatem perducit. licet autem nulla ars exerceri possit sine instrumento, non ideo putandum est, arte ipsa prius esse instrumentum: quin potius omnium

Primum,

Secundum

Secunda.

Tertium.

Praeambula.

omnium philosophorum consensu ab artibus inuenta sunt instrumenta, atque orta, quamobrem prius artes inuentæ sunt qui earū in instrumenta, deinde ipse artes viæ & rationē docuerūt qui earū in instrumenta. Cui enim tribue instrumenta quibus tractarentur conscientiæ. Cui maliciæ nimis incedem nisi excusione arti tribuamus: & cui maleciæ nisi materialia. Et enim qui artes primi inuenere, annixi sunt eas quoque reperiæ, quibus commode artes tractarentur. Quod si quis nobis obiectat Ciceronem maximum alioqui philosophum, dialecticam portem esse philosophiæ putare, qui in libris de finibus honorum, atque malorum aduersus sententiam Epicuri de voluptate differens, ita scribit: in altera philosophiæ parte, quæ est differendi, & querendi, quæ辩证法 dicitur, ille vester plane, ut mihi videtur, inermis ac nudus est, huic ego dicam huc locutum suisse Ciceronem, vt alia quoque multa, ex Diluitur, sententia Stoicorum, quibus apprimè studuit. verum vt, quæ à Piatone in contrarium adductæ sunt, resellamus, scire operæ pretium est Ammonio auctore, duplicitem est artem, alteram in rebus positam, atque eisdem coniunctam, alteram à rebus separaram, ut que se iunctam: quæ utrunque vulgo videntem, ac Platonis ſedentem vocant. Docens enim dicitur, quæ pracepta personæ scrutatur, & docet, nullis in rebus positâ, utens vero, quæ rebus coniuncta pracepta sequitur. Dialectica igitur, sicut & ceteræ artes omnes, quæ in sermone, atque oratione versantur, si ipsa per se consideretur, instrumentum philosophiæ ceteri debet: eo enim spectat, vt regulam conficiat, ad quæ, quæ in philosophia tractantur, certa quadam, & quæ fallere non possit, ratione examinantur, quod si rebus coniuncta sit, iam non amplius instrumentum, sed philosophiæ pars putanda est. nam tunc in vero, & fallo occupatur. habet se illa perinde atq; manus quæ quatenus uniuersum corpus cum alijs absoluit, eius censetur pars: quæ vero ab homine imperata exequitur, instrumentum, modius quoque humoris quem metimur, pars est: Id est pars instrumentum autem metiendi humorum, & seruus instrumentum atq; instrumentum est familiaris discipline, aut questuarior, pars vero eius, metu, licet dumnam hæritatis facultatis pars est. ergo cum Plato bifariam diuersa ratione, considerari posse dialecticam animaduertet: aliam, atque a-

C liam

Quæstio tertia.

liam rationem secutus modo philosophia parte illa facit, modo instrumentum. quæ res eū à suspicione inconstitiz liberat in quam quorundam hominum culpa inciderat,

Quæstio tertia.

Vnde incipere debeamus enarrare
opera Aristotelis.

ER T I O loco ea quæstio reponenda est, vnde potissimum auspicari debeamus, scriptorum Aristotelis explanationem. Quam sane questionem non leue & monumentum arbitror allaturam hijs percipiendis quæ sunt a nobis in posterum explicanda. Hoc enim constituto nulla formidine adire Aristotelem licebit. Si vero ignoratur necesse quidem fuerit multoties inter spem atque metu horrere, qui peripateticæ doctrinæ dant operam. Et licet quin que he voces ab Aristotele editæ non sint, minimè reprehendens esse videor, quid ea quæ in principio prædictamentorum dicturus fueram anteuerterem. Præfertum cum istarum vocatione cognitione intelligendæ Aristotelis dialecticæ admodum necessaria sit: maximè vero parti quæ de predicamentis differt: quod in prefatione Porphyrius significat.

Boethi & Sydonii sententia. In ea tamen questione explicanda non satis sibi constituit antiquitas, siquidem Boethius & Sydonius philosophi ut Ammonius scribit commentarij in predicamenta & naturali philosophia initium sumendum esse centuerunt. Quoniam qui disciplinas addiscunt ab his primo inchoare debent quæ natura sunt notiora: ut ex ratione sine magno negotio in abstrusum rerum cognitionem perducantur utri. At illi, multis locis tradidit sed quæ in philosophia naturæ traduntur huiusmodi sunt, plurimus siquidem earum rerum usus est, & sensibus hauriuntur: ab his ergo addiscientibus est incipiendum.

Alij

præambula.

10

Alij vero de quorum numero est Eustatius primo libro cō Eustatius mentiariorum in ethica, & Simplicius in proœmio librorum de Simplici physica auscultatione, à philosophia morum initium faciendum esse censuerunt. opinari tue illi, nec male mea quidem sententia, per quam necessarium esse ut qui docti atque eruditivi volunt euadere optimis statim moribus imbuantur, sc̄ctus rationi minime parentes compelcant, tranquilitatem animi parent. Ne quæ sunt ab alijs recte dicta aliorum quæ sunt dicta ex improbitate morum detorquentur, quod iniqui homines plerunque facere censuerunt. Atqui id ipsum morum philosophia efficitur, cum illa animis medeatur, inanes solitudines detrahat, cupiditatibus liberet, pellatque timores ut Cicero Cicero. sit. Hec enim est quæ animi vitia funditus euertit: preparat animos ad fatus accipiendo, eaque mandat his, atque (ut ita dicem) ferit quæ adulta fructus uerrimos ferat. Merito igitur primum danda est opera philosophiæ morali. Accedit ad hoc, z. ratiæ, quod cum tam exiguus sit viræ cursus, tanq;ue incertus, qui velint in virtute proficere, his statim à teneris annis assuescere debent, quæ præter hoc quod animum expoliunt atque excolunt, meliores nos possint reddere, ne si quid do palida mors superueniat imparatos nos offendat. Vbi vero virtutem, quam huiusmodi philosophia docet, cōparauerimus, iam tunc librum erit ad reliqua contendere, atque in eadem quantam possimus operam diligentianeque conferre. Nec dubium est si potest quin si hoc ita fecerimus, reliqua omnia cursu quam breuissimo optimis imbuti moribus simus consecuti. In eadem videtur fuisse Aristoteles opinione capit. 15. lib. septimi de republieat: ut inde plane constare posse: & persuadetur huiusmodi argumento: disciplina qua colitur prior animæ pars prior natura est, quæ quæ colit posteriorem, huiusmodi est moralis philosophia, quæ appetitum colit dum facit ut rationi pareat: ceteræ enim mentem colunt, quæ posterior in nobis est appetitu, ergo hæc disciplina initio nobis comparanda est.

Plato vero ceteriq; philosophi, qui Platonis institutu, & rationem philosophandi sunt secuti, primum omnium arbitramur, C. 2. ratiæ.

Laudes mathe-
maticarum
artium.
ratio.

Euclidis

3. ratio.

Plotinus:

Quæstio tertia

tur nobis esse discendas mathematicas disciplinas: quas ob eam rem Plato de republica libro septi. *propositio* dicitur, quasi dixeris priores institutiones. Comparant enim animos hominum, & ingenia exacutum ad quaslibet artes accipiendas. Demonstratio præterea quæ disciplinarum omnium instrumentum est, præsertim vero philosophiae, longe exactior in mathematicis cernitur, quam in ceteris disciplinis. quoniam illis ut principijs videntur, quæ communis hominum opinione atque sententia comprobantur, quod genus sunt, omne totum est maius sua parte, si & equalibus & equalia addas quæ efficiuntur sunt æqualia. Postremo, quia cum scopus universa philosophia summa sit extremaque felicitas, quam diuinum numinis contemplatione constare putant, necessarium est (inquit illi) incorporeæ subtilitatem & tenoris affluefcere: ad cuius cognitionem per tot casus, & tam varia rerum discrimina contendimus. Nam quemadmodum si quis è domo maximè tenetricosa in splendidissimi exire velit, in ea debet prius aliquantulum commorari in qua mediocre lumen sit, ne tantæ luci impar redditus, videndi facultatem amittat: ita quoque iuvenes, antequam ad diuorum cognitionem perueniant, in mathematicis sunt exercendi: quæ sunt veluti gradus quidam ad diuina. Nam si celeri gressu ad diuinam continuo progressiam non dubium est quin loquaces, maximosque errores nobis sit incidentum. Fortasse enim priorum rerum contemplatione decepti, existimabimus, primum omnium principiū, supremum inquam causum, quæ corpore profluis vocat, corporatum esse. quamobrem Plato, ut autor est Plotinus, minime patiebatur quæpiam discipulorum suorum iudicem atq; ignarum esse mathematicarum artium: præsertim geometriæ, quin immo ut qui non essent huiusmodi disciplinis infecti procul ab academia miseret, inscripta habuit academia foribus ea verba. Nemo huc ingreditur expers geometriæ, quæ Cicero in Tusculani de mensura morum verba dicta putauit: quasi significare vellet, equum esse prius metiri se quenque, & quid possit excutere: iuxta illud vulgatum, Nosse se quenque: quā dare operam inciperet literarum studijs. Quam si quis velit

Aristot.

præambula.

ii

Aristotelis fuisse sententiam, ex eius scriptis non obscure argumentum capere possit. Nam cum exempla adhibeantur ut eorum adminiculo cognitu difficultas, facilius percipi possint, eodem autore multis locis, proculdubio exemplis vtrendum est, quæ maximè nota sint. Atqui omnia quæ ab Aristotele scripta sunt, tam de moribus & natura, quam etiam de dialectica, exemplis mathematicis sunt refertissima: ex illam mandum igitur est scierias mathematicas, eiusdem philosophi sententia, ante philosophiam & dialecticam parati solere. Unde sit ut istarum artium ignorantie longe difficiliora intellexerit redditia sint Aristotelis scripta.

Autoris o-
pinio.

Ego tamen his omnibus sententijs prætermisssis, credidebam dialecticam primam operam dandam esse dialecticæ studijs. Quod ut ea inchoaretur, affirmem eo potissimum adducor argumento, quod dialecticum. Ea, ut dictum est, suppediret nobis instrumentum quo philosophiam tractemus: præsertim mathematicas disciplinas, quibus demonstratione maxime est opus. secundo, modus comparandi scientiam prior est scientia, referente Aristotele lib. i. de prima philosophia (non enim oportet simul & scientiam quæ rere & modum) sed dialectica est modus sciendi ut ait Aristoteles, capit. 20. lib. i. metaph. & top. i. nam ad omnium methodorum principia viam habet, omnes enim disciplinæ, ipsa dialectica opus habent, ut attigimus superiori questione: ergo illa prima discernenda est. Deinde, quia ut vulgo loquimur & docet Aristoteles lib. 2. physicorum, ars imitatur naturam, sed ordo naturæ postulat ut primum omnium loquamur, Deinde utram ratione, Postremo verborum & sententiarum curam habemus. Ergo post grammaticam, quæ sermonem instruit, dialectica tradenda est, quæ rationem informat. Post dialecticam vero rhetorica, quæ ornamenta orationis persequitur. Postquam vero dialectica atque rhetorica operam dederimus, credidebam oportere addiscere morum philosophi, nam præterquam quod sapientissimis hominibus ita visum est, ipsa etiæ natura hoc videtur postulare, ut est a nobis explicatu paulo superius. Nā ut partium anima illa quæ ratione paret, natura priore est, altera parte quæ ratione in se habet, re-

Autoris
sententia.

c. 3 ferent

Questio tercia

ferente Aristotele lib. 7. de repub. ita quoque eius cultus atq; ornatus antecedere debet. & quidem tametsi naturalia magis sint nobis obvia & exposita . cum moralis disciplina semina expressior, atque evidenter appareat, unde effectum est, quod Theodoreus ait lib. 12. græcorum affectionum, ut etiam barbari homines iniustiam effugerint: & virtutem contraria coluerint, planè ab huius disciplina studio initium nobis capendum est. Educatione vero parentum cuncti potest, ut rectas de rebus opiniones comparemus, quæ sunt quidem necessariæ ad disciplinas capessendas. Has, etate procedente studijs perficiemus. Reliquum est iam ut aliorum philosophorum rationes confutemus, qui in contraria sententia sunt.

Aduersario
sū rationes diluuntur.
ca. 1. li. 1. de physica auf cultatione.
Principio qui aiunt a philosophia naturali incipendum esse grauiter sanè peccant. Nam cognitio rerum naturalium nisi ex causis petatur, non potest quidem certa esse, atque necessaria. Aristotle. autore. c. 2. lib. 1. de phy. auscultatione. Argui ex causis comparari non potest nisi per demonstrationem, cap. 2. lib. 2. de posteri. resolu. Demonstrationis vero efficienda ratio in

Quo pacto dialectica traditur. Quare ante dialecticam non rectè quidem accipiendū docetur philosophia naturæ. Nec verū perperū est quod sit.

Aneriori huius sententiae authores accipiunt, esse in quām necessarium, ut à facilioribus atque notioribus aulpicemur, nisi cum poste

cipiendum riora sine his percipi non possunt: resurente Aristotele. 5. top. at dialectica rerum naturalium cognitione non indiget, quare licet naturalia dialecticis priora notiora q; sint nulla causa est cur non à dialectica exordiamur. Altera etiā sententia quæ defendit à mathematicis disciplinis esse inchoandum, mihi nō

Platonis o pino refel litar. magnopere probatur. Tum quia mathematica sine demonstracione tractari non possunt, quā docet dialectica. Tum etiam quia dialectica sensu communis contenta est, quare nullis exemplis mathematicis indiget. Nulla ergo causa est cur non sit ceteris disciplinis anteponēda, illa vero ratio quā de philosophia morū adduximus facile solvi potest. si concedamus, logicam modum potius esse ceteras disciplinas cōparandi quā ipse sit peculiaritatem aliqua disciplina. modus autē cōparandi disciplinas ipsi

præambula.

12

ipsis disciplinis prior est. Nec audiēdus hoc loco est Marsilius M. s. scinus, qui dialecticę nomine putauit à Platone significat. prius carmā philosophi. primū deceptus quia nō satis intelligebat quo p̄dicto p̄tur. quod scribit Plato in philebo, & parmenide, & est a nobis Pau lo superioris explicatiū intelligendū sit. Præterea persuaderi potuit, ut id ita esse putaret, quia. li. 7. de rep. Plato inquit, posteriorē esse dialecticā disciplinis mathematicis. Talis autē est prima philosophia. Nomine ergo dialecticę à Platone prima philosophia significata est. Nam si propria ratione dialectica considereretur, non est sanè posterior disciplinis mathematicis, ut proxima disputatione ostenderemus. Sed deceptus est Marsilius. Nam Platonis etate ob eas causas, quas sequenti capite reddemus, Mathematicæ disciplinæ prius quā dialectica, edificabantur. Tertio, quia Plato ait, dialecticā nihil postulare, qđ non tam videtur dialecticæ, quam prime philosophia conuenire. Errat tamen Marsilius, siquidem id ipsum dialecticæ plato non significat. ne conuenit. Nam cum omnium artium atque scientiarū primam philosophiam, cipij probandis magnopere conducat, ipso etiam Aristotle. teste lib. 1. top. ca. 2. singulē enim artes, sicutem ad constitutas definitiones suas, aut ostendendum rectè esse cōstitutas, ipsa dialectica indigent. Petit enim rhetor, exempli gratia à dialectico. Utrum facultatis rhetorice finitio, i. e. (inquit) benedicēdi, rectè constituta sit, necne: ceteriq; artifices simili modo. Dubitari ergo nullo modo potest, quin ipsa dialectica nulla a lia re opus habeat, sed sit omnino tibi istis. Nec Marsilius induci debuit in eī tententia, qđ legeret apud Platonem Dialecticā post omnes alias disciplinas esse descendam. Quod videtur prius philosophiæ esse peculiare. Nam Plato in libris de repub. philosophiū instruit artibus & disciplinis necessariis ad rē publicam capessendam: existimat autem primū omniī mathematicis artibus infectum, non mediocriter esse oportere. Post mathematicas vero disciplinas facultate dialectica. Quare dūcatur docet parvā esse dialecticā post disciplinas mathematicas ab eo qui philosopho esse velit. Postremo, inquit Marsilius, Plato nō permittebat dialectici ante trigesimum annū attingi, & eo tempore cautē & cōdelectu. Dialectica vero velā pueris disciplinis